
 

 
 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 
 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Originale 

VERBALE DI  DETERMINA 
_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio LONGIS MARINA 
 

DETERMINA N. 107 DEL 13/03/2020 

 
OGGETTO : 
PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA DELLE PERTINENZE E DEGLI STABILI COMUNALI PER IL TRIENNIO 
01.04.2020-31.03.2023 PROROGABILE DI UN ANNO ALLA DITTA 
EUROSERVICE GROUP S.R.L. ORA ESG S.R.L.  - CIG 7821567147. IMPEGNO 
DI SPESA.      

 
Vista la determinazione annuale del Sindaco che autorizza ed incarica il sottoscritto ad assumere 
Determinazioni; 
 
Ritenuto l’oggetto del presente atto di competenza del responsabile del servizio; 
 



PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE 
PERTINENZE E DEGLI STABILI COMUNALI PER IL TRIENNIO 01.04.2020-31.03.2023 
PROROGABILE DI UN ANNO ALLA DITTA EUROSERVICE GROUP S.R.L. ORA ESG S.R.L.  - 
CIG 7821567147. IMPEGNO DI SPESA.      

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
-  del Consiglio comunale n.60 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “ Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione ( D.U.P) esercizi finanziari 2020-2022”; 
-  del Consiglio comunale n.61 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “ Approvazione del Bilancio di 

previsione relativo al triennio 2020-2022. Determinazioni in merito al rendiconto economico”; 
-  della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 

2020/2022: assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa”; 
 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 
24/7/2017; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 45 del 29-11-2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 27.02.2019 avente ad oggetto 
“Servizio di pulizia delle pertinenze e degli stabili comunali per il periodo 01.04.2019-31.03.2022: 
approvazione documentazione ai fini dell’indizione della gara per l’affidamento del servizio” con la 
quale, tra l’altro, è stata approvata la documentazione di gara; 
 
VISTA la determina n. 47 del 28.02.2019 con la quale: 
- è stato individuato l’importo dell’appalto ammontante a complessivi presunti Euro 252.054,46 

(I.V.A. esclusa) suddivisi in Euro 27.891,09 per materiali e attrezzature soggetti a ribasso, 
Euro 3.379,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 220.784,07 per oneri del 
personale non soggetti a ribasso, e che l’Amministrazione corrisponderà all’impresa 
aggiudicataria un compenso a corpo derivante dall’offerta presentata in sede di gara ed un 
compenso derivante dagli interventi a richiesta realmente effettuati e ribassati come da offerta 
in sede di gara 

- è stato dato mandato alla CUC di provvedere a quanto di sua competenza, ai sensi della 
suddetta convenzione; 
 

PRESO ATTO che è prevista la possibilità di rinnovo per un ulteriore anno per un importo di 
presunti Euro 84.018,15 I.V.A. esclusa; 
 
RICHIAMATE le determine n. 90 del 27.03.2019, n. 225 del 27.06.2019, n. 313 del 30.08.2019, n. 
355 del 27.09.2019 parzialmente modificata con determina n. 365 del 04.10.2019, n. 469 del 
28.11.2019 e n. 83 del 27.02.2020 con le quali si è proceduto alla proroga dell’appalto alla ditta 
uscente ECOMM S.r.l. per il protrarsi delle procedure di gara, anche a seguito di ricorso 
presentato dalla ditta EUROSERVICE GROUP S.r.l. di Messina avverso l’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto in argomento; 
 
VISTA la determina della CUC n. 82 del 19.02.2020 (allegata in copia) con la quale è stata 
approvata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui trattasi alla ditta EUROSERVICE GROUP 
S.r.l. – Codice Fiscale 03218500837 con sede in Messina – Via Consolare Pompea Villa Sofia n. 
33 che ha offerto un importo di Euro 220.634,50 I.V.A esclusa, compresi gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad Euro 3.379,30; 
 



RITENUTO di approvare il suddetto verbale di gara, procedendo contestualmente alla presa d’atto 
ed adozione dell’aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi; 
 
RILEVATO che con pec ns. prot. n. 1930 del 19.02.2020 la EUROSERVICE GROUP S.r.l. ha 
comunicato la scissione parziale in favore della società di nuova costituzione ESG S.r.l. con sede 
in Messina – Via Consolare Pompea n. 33 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03561340831 
precisando che tutti i rapporti in essere e ogni nuova attività avrebbero fatto capo alla predetta 
ESG S.r.l. (atto di scissione del Notaio Angelo Bellucci Rep. n. 124112 – n. 31333 di Raccolta in 
data 26.03.2019); 
 
CONSIDERATO che, non essendo stato possibile concludere le operazioni di gara nei tempi 
previsti, si ritiene opportuno affidare il servizio per un triennio 01.04.2020-31.03.2023, 
eventualmente prorogabile per un ulteriore anno; 
 
RITENUTO necessario procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa per complessivi Euro 
220.634,50 di cui Euro 3.379,30 per oneri di sicurezza oltre I.V.A. 
 
CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, 
e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”, 
 
DATO ATTO: 
- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000;  

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione definitiva comunicata dalla Centrale Unica di 
Committenza a favore della ditta EUROSERVICE GROUP S.R.L. – Codice Fiscale 
03218500837 con sede in Messina – Via Consolare Pompea Villa Sofia n. 33 per un importo di 
netti Euro 220.634,50 (inclusi oneri di sicurezza pari ad Euro 3.379,20). 

2. DI PRENDERE ATTO altresì che pec ns. prot. n. 1930 del 19.02.2020 la EUROSERVICE 
GROUP S.r.l. ha comunicato la scissione parziale in favore della società di nuova costituzione 
ESG S.r.l.. con sede in Messina – Via Consolare Pompea n. 33 – Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. 03561340831 precisando che tutti i rapporti in essere e ogni nuova attività avrebbero 
fatto capo alla predetta ESG S.r.l. (atto di scissione del Notaio Angelo Bellucci Rep. n. 124112 
– n. 31333 di Raccolta in data 26.03.2019). 

3. DI AGGIUDICARE, per quanto riportato nelle premesse che si intende richiamato ed 
approvato, alla ditta ESG S.r.l. di Messina – Via Consolare Pompea n. 33 – Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 03561340831, l’appalto del servizio di pulizia delle pertinenze e degli stabili 
comunali per il periodo 01.04.2020-31.03.2023 per un importo di Euro 217.255,20 per costo 
del personale e per materiale ed attrezzature e di Euro 3.379,30 per oneri di sicurezza, oltre 
I.V.A. di Euro 48.539,59 per un ammontare complessivo di Euro 269.174,09. 

4. DI DARE ATTO che il servizio in argomento è eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno 
per un importo complessivo presunto di Euro 89.724,70 I.V.A. inclusa. 

5. DI RILEVARE che per l’espletamento del servizio di pulizia l’Amministrazione corrisponderà 
all’impresa aggiudicataria: 
- un compenso a corpo per gli interventi ordinari derivante dall’offerta presentata in sede di 

gara 
- un compenso per gli interventi a richiesta e straordinari realmente effettuati e ribassati come 

da offerta in sede di gara 
 



6. DI IMPEGNARE a favore della ditta ESG S.r.l. sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 
che presenta la necessaria disponibilità, i seguenti importi così suddivisi: 

 

MISSIONE/ 

PROGRAM-

MA 

UEB CODICE ART. 

IMPORTO 

ANNO 2020 

01/04-31/12 

IMPORTO PER 

OGNI ANNO 2021 

e 2022 

IMPORTO 

ANNO 2023 

01/01-31/03 

01.05 1.02.02 1.03.02.13.002 37  €  3.410,08  €    4.546,78   €  1.136,72   

01.06 1.02.02 1.03.02.13.002 40  €  8.100,00    €  10.653,60   € 2.553,60    

04.01 1.02.02 1.03.02.13.002 53  €   4.600,00   €    6.265,86   €   1.665,86  

04.02 1.02.02 1.03.02.13.002 56  €  23.100,00   €  30.721,42   €   7.621,42 

04.02 1.02.02 1.03.02.13.002 63  €    739,49   €      985,98   €     246,49  

05.01 1.02.02 1.03.02.13.002 111  €     324,60  €       324,60   €         0 

05.02 1.02.02 1.03.02.13.002 42  €  13.578,63  €  18.104,84   €   4.526,21 

06.01 1.02.02 1.03.02.13.002 77  €    1.700,00  €    1.880,36   €      180,36 

07.01 1.02.02 1.03.02.13.002 85  €    3.600,00  €    5.129,09   €   1.529,09 

10.01 1.02.02 1.03.02.13.002 120  €       526,05   €    701,40   €      175,35 

10.05 1.02.02 1.03.02.13.002 100   €    2.067,15 €    2.756,20   €    689,05 

12.03 1.02.02 1.03.02.13.002 96  €    760,00  €       829,21   €       69,20 

13.07 1.02.02 1.03.02.13.002 119  €   5.210,00  €    6.825,35   €   1.615,35 

 

7. DI STABILIRE che la somma di Euro 22.008,62 relativa al servizio di pulizia in argomento per 
il periodo gennaio-marzo 2023 verrà impegnata a carico del futuro bilancio pluriennale 
2021/2023 - esercizio finanziario 2023. 

8. DI DARE ATTO che la somma di Euro 89.724,70 verrà impegnata con successivo atto 
sull’esercizio finanziario di competenza qualora si proceda al rinnovo di un ulteriore anno 
dell’appalto in argomento. 

9. DI DARE ATTO: 

− di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

− che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000;  

10. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000. 

 
      IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
            (CIAMPORCERO Emma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 
 
ESAMINATA la suddetta proposta di determinazione e la documentazione allegata; 
 
RITENUTO di approvarla per le motivazioni di fatto e di diritto sopra enunciate; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 DI APPROVARE la proposta di determinazione in premessa integralmente riportata, facendone 

proprie le motivazioni ed il dispositivo; 
2  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta 

esecuzione di quanto qui disposto. 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (LONGIS Marina) 

 

 



 
GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla 
data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, 
TU 

 
Comportante un impegno di spesa / accertamento per: 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

7821567147 2020 413 01051 103 10202 10202 37 3.410,08 

7821567147 2021 413 01051 103 10202 10202 37 4.546,78 

7821567147 2022 413 01051 103 10202 10202 37 4.546,78 

7821567147 2023 413 01051 103 10202 10202 37 1.136,72 

7821567147 2020 414 01061 103 10202 10202 40 8.100,00 

7821567147 2021 414 01061 103 10202 10202 40 10.653,60 

7821567147 2022 414 01061 103 10202 10202 40 10.653,60 

7821567147 2023 414 01061 103 10202 10202 40 2.553,60 

7821567147 2020 415 04011 103 10202 10202 53 4.600,00 

7821567147 2021 415 04011 103 10202 10202 53 6.265,86 

7821567147 2022 415 04011 103 10202 10202 53 6.265,86 

7821567147 2023 415 04011 103 10202 10202 53 1.540,86 
 

Pont-Saint-Martin, _________________________ 
 

Il Responsabile dei Servizi 
Finanziari 

 CLAPASSON Paola Maria 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on 
line del sito web del Comune il _________________________ e rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi (web:      ). 
 
 
Pont-Saint-Martin li _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  LONGIS Marina  
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
  
  
 F.to  



 

 

 
 

 
 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del d.lgs 267/2000 dal responsabile del servizio finanziario. 

 

PARERE di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.lgs 267/2000 dal 

responsabile del servizio finanziario. 

 

Il Provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 

 

 
DETERMINA N. 107 DEL 13/03/2020 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA DELLE PERTINENZE E DEGLI STABILI COMUNALI PER IL TRIENNIO 
01.04.2020-31.03.2023 PROROGABILE DI UN ANNO ALLA DITTA 
EUROSERVICE GROUSP S.R.L. ORA ESG S.R.L.  - CIG 7821567147. IMPEGNO 
DISPESA.      
 

 
Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 413 01051 10202 10202 37 5.160,00 0,00 3.410,08 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 413 01051 10202 10202 37 5.160,00 0,00 4.546,78 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 413 01051 10202 10202 37 5.160,00 0,00 4.546,78 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 413 01051 10202 10202 37 0,00 0,00 1.136,72 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 414 01061 10202 10202 40 12.770,00 2.080,00 8.100,00 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 414 01061 10202 10202 40 12.770,00 0,00 10.653,6
0 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 414 01061 10202 10202 40 12.770,00 0,00 10.653,6
0 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 414 01061 10202 10202 40 0,00 0,00 2.553,60 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 416 04021 10202 10202 56 40.750,00 8.200,00 23.100,0
0 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 416 04021 10202 10202 56 40.250,00 0,00 30.721,4
2 

AREA C 2022 416 04021 10202 10202 56 40.250,00 0,00 30.721,4

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 



AMMINISTR
ATIVA 

2 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 416 04021 10202 10202 56 0,00 0,00 7.621,42 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 417 04021 10202 10202 63 3.050,00 2.037,20 739,49 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 417 04021 10202 10202 63 3.050,00 0,00 985,98 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 417 04021 10202 10202 63 3.200,00 0,00 985,98 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 417 04021 10202 10202 63 0,00 0,00 246,49 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 418 05011 10202 10202 111 600,00 0,00 324,60 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 418 05011 10202 10202 111 600,00 0,00 324,60 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 418 05011 10202 10202 111 600,00 0,00 324,60 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 418 05011 10202 10202 111 0,00 0,00 0,00 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 419 05021 10202 10202 42 23.845,00 6.745,00 13.578,6
3 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 419 05021 10202 10202 42 23.345,00 0,00 18.104,8
4 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 419 05021 10202 10202 42 23.345,00 0,00 18.104,8
4 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 419 05021 10202 10202 42 0,00 0,00 4.526,21 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 415 04011 10202 10202 53 6.300,00 1.700,00 4.600,00 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 415 04011 10202 10202 53 6.300,00 0,00 6.265,86 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 415 04011 10202 10202 53 6.300,00 0,00 6.265,86 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 415 04011 10202 10202 53 0,00 0,00 1.665,86 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 420 06011 10202 10202 77 9.950,00 5.740,27 1.700,00 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 420 06011 10202 10202 77 8.745,00 0,00 1.880,36 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 420 06011 10202 10202 77 9.000,00 0,00 1.880,36 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 420 06011 10202 10202 77 0,00 0,00 180,36 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 421 07011 10202 10202 85 11.796,00 4.266,61 3.600,00 

AREA C 2021 421 07011 10202 10202 85 11.500,00 0,00 5.129,09 



AMMINISTR
ATIVA 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 421 07011 10202 10202 85 11.500,00 0,00 5.129,09 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 421 07011 10202 10202 85 0,00 0,00 1.529,09 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 422 10011 10202 10202 120 1.000,00 124,00 526,05 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 422 10011 10202 10202 120 1.000,00 0,00 701,40 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 422 10011 10202 10202 120 1.000,00 0,00 701,40 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 422 10011 10202 10202 120 0,00 0,00 175,35 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 423 10051 10202 10202 100 3.300,00 633,00 2.067,15 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 423 10051 10202 10202 100 3.300,00 0,00 2.756,20 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 423 10051 10202 10202 100 3.300,00 0,00 2.756,20 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 423 10051 10202 10202 100 0,00 0,00 689,05 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 424 12031 10202 10202 96 1.000,00 180,00 760,00 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 424 12031 10202 10202 96 1.000,00 0,00 829,21 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 424 12031 10202 10202 96 1.000,00 0,00 829,21 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 424 12031 10202 10202 96 0,00 0,00 69,20 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2020 425 13071 10202 10202 119 8.000,00 1.400,00 5.210,00 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2021 425 13071 10202 10202 119 8.000,00 0,00 6.825,35 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2022 425 13071 10202 10202 119 8.000,00 0,00 6.825,35 

AREA 
AMMINISTR
ATIVA 

C 2023 425 13071 10202 10202 119 0,00 0,00 1.615,35 

 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CLAPASSON Paola Maria 

 


